
 

 

 



 

 

 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

 

Kode 

Dokume

n 

: UN/QM- ROAD MAP PENELITIAN/ I//2023 

Revisi : - 

Tanggal : - 

Diajukan Oleh : Wakil Direktur 

 

Dr. Zulhimma, 

S.Ag.,M.Pd NIP 

197207021997032003 

Dikendalikan Oleh : Gugus Penjaminan Mutu 

  
 

 
  Dr. Muhammad Ichsan, LC., MA 

Disetujui Oleh : Direktur 
 

 
Prof. Dr. H. Ibrahim Siregar, MCL. 

NIP. 196807042000031003 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 3  

 
 

 

 
 

 

Nomor Dokumen Pasca I.Q/006/I/2023 

Tanggal 

Pembuata

n 

1 Januari2023 

Tanggal Efektif - 

Diajukan Oleh Wakil Direktur 

Dikendalika

n Oleh 

Gugus 

Penjaminan 

Mutu 

Tanggal Revisi - 

Hal Revisi - 

Disahkan Oleh Direktur 
 

 
Prof. Dr. H. Ibrahim Siregar, MCL. 

NIP. 196807042000031003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 4  

 
KEPUTUSAN DIREKTUR 

PASCASARJANA UNIVERSITAS ISLAM NEGERI  

SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

NOMOR 8 TAHUN 2023 

TENTANG 

ROADMAP  PENELITIAN  

PASCASARJANA PROGRAM MAGISTER  

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI  

SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

TAHUN 2023 

 

Menimbang 

a. bahwa untuk menjamin keteraturan dan ketertiban proses pelaksanaan Tridharma 

Perguruan Tinggi dipandang perlu disusun Roadmap Penelitian untuk Pascasarjana 

Program Magister Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a perlu 

menetapkan Roadmap Penelitian Pascasarjana Universitas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

Mengingat 

1. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi: 

3. Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah RI Nomor 32 Tahun 2013 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005; 

4. Peraturan Pemerintah Ri Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 

Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

5. Peraturan Presiden RI Nomor 52 Tahun 2013 tentang Perubahan STAIN 

Padangsidimpuan menjadi IAIN Padangsidimpuan; 

6. Keputusan Menteri Agama RI Nomor 93 Tahun 2013 tentang Susunan Organisasi dan 

Tata Kerja IAIN Padangsidimpuan; 

7. Keputusan Menteri Agama RI Nomor B.II.3/19978 Tanggal 23 Desember 2013 

Perihal Penetapan Rektor IAIN Padangsidimpuan Masa Jabatan 2013-2017; 

8. Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam Kementerian Agama RI Nomor 747 

Tahun 2013 tentang Izin Penyelenggaraan Pascasarjana Program Magister pada 

Perguruan Tinggi Agama Islam; 

9. Keputusan Rektor Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan Nomor 491 Tahun 

2014 tentang Penetapan Roadmaps Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan 

Tahun 2014-2019; 

10. Keputusan Direktur Pascasarjana Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan 

Nomor 06 Tahun 2016 Tentang Penetapan Roadmaps Pascasarjana Program Magister 

Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan Tahun 2016-2020; 

11. Keputusan Direktur Pascasarjana Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan 

Nomor 07 Tahun 2016 Tentang Penetapan Identitas Program Studi Pendidikan  

 

 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 5  

12. Agama Islam Pascasarjana Program Magister Institut Agama Islam Negeri 

Padangsidimpuan. 

 

Memperhatikan 

1. Peraturan Menteri Keuangan RI Nomor 190 Tahun 2012 tentang Tata Cara 

Pelaksanaan dalam Rangka Pelaksanaan APBN; 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya 

Masukan Tahun Anggaran 2017. 
 

 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : Keputusan Direktur Pascasarjana Universitas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan Tentang Roadmaps Penelitian Pascasarjana 

Program Magister Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan Tahun 2023-2027; 

PERTAMA  : Menetapkan Roadmap Penelitian Pascasarjana Program 

Magister UIN Syahada Padangsidimpuan sebagaimana 

tersebut dalam lampiran Keputusan ini; 

KEDUA : Roadmap Penelitian sebagaimana dimaksud pada DIKTUM 

PERTAMA berlaku sebagai pedoman pelaksanaan Tridharma 

Perguruan Tinggi di Pascasarjana Program UIN Syahada 

Padangsidimpuan Tahun 2023-2027; 

KETIGA : Ketentuan lebih lanjut mengenai pelaksanaan kegiatan 

akademik yang tidak diatur dalam Roadmap Penelitian ini 

dapat diatur dengan peraturan atau pedoman lainnya yang 

bersifat teknis; 

KEEMPAT : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan 

ketentuan jika terdapat kekeliruan akan diperbaiki 

sebagaimana mestinya. 

 

 

Ditetapkan di Padangsidimpuan 

pada Tanggal 18  Januari 2023 

Direktur Pascasarjana 

 
Ibrahim Siregar 

 
Tembusan: 

1. Rektor UIN Syahada Padangsidimpuan; 

2. Para Wakil Rektor UIN Syahada Padangsidimpuan; 

3. Kepala Biro Administrasi Umum, Perencanaan dan Keuangan UIN Syahada Padangsidimpuan; 

4. Ketua Lembaga Penjaminan Mutu UIN Syahada Padangsidimpuan: 

5. Ketua Program Studi di Pasacasarjana Program Magister UIN Syahada  Padangsidimpuan: 

6. Bendahara Pengeluaran UIN Syahada Padangsidimpuan. 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 6  

 

 

BAB I  

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan sebagai lembaga 

pendidikan tingi melaksanakan Tri Dharma Perguruan Tinggi yang  merupakan tugas 

pokok dan fungsi yang harus dilaksanakan oleh setiap perguruan tinggi. Penelitian 

merupakan salah satu darma dari Tri Dharma Perguruan Tinggi.  

Roadmap penelitian  perlu disusun untuk menjadi arah dan pedoman dalam 

pelaksanaan dan pengembangan penelitian yang bersifat terpadu untuk 

mengoptimalkan potensi sumberdaya dosen dan infrastruktur yang dimiliki 

Pascasarjana Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan. 

  Roadmap penelitian adalah dokumen formal yang berisi visi, strategi 

pencapaian dan tema penelitian unggulan institusi termasuk topik-topik riset yang harus 

diacu oleh peneliti di dalam melakukan penelitian. Roadmap Penelitian merupakan 

dokumen formal perencanaan jangka menengah yang mengacu kepada statuta UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. Roadmap Penelitian ini ditujukan 

bagi dosen peneliti di lingkungan Pascasarjana UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan yang akan menyusun usulan penelitian, sehingga hasil penelitian yang 

diperoleh dapat diterapkan dalam memecahkan masalah pembangunan.  

Situasi saat ini masih rendah kualitas riset dasar dan terapan serta belum 

berkembangnya budaya riset di kalangan civitas akademika, Pascasarjana UIN Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan mempersiapkan roadmap yang konsisten. 

Kemudian dalam menumbuhkembangkan budaya riset di kalangan civitas akademika 

disusun pola, kebijaksanaan dan langkah “sinergi” antara pimpinan Pascasarjana UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan dan seluruh sivitas akademika. Oleh 

karena itu, untuk meningkatkan kualitas riset dasar dan terapan, Pascasarjana UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan harus melakukan berbagai usaha 

kerjasama dengan pemerintah dan industri juga seluruh civitas akademika untuk 

meningkatkan kualitas riset. 

Dalam rangka memberikan arah dalam pengembangan riset       di Pascasarjana 

UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan maka perlu dibuat roadmap - 

peta rencana implementasi riset terapan. Roadmap ini akan memberi gambaran kondisi 

orientasi riset saat ini dan yang akan dicapai di masa depan dalam kurun waktu 2023- 

2027. 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 7  

B. Definisi, Maksud dan Tujuan 

 

Roadmap Penelitian adalah dokumen yang menjelaskan rencana atau strategi 

penelitian  secara rinci untuk dijadikan acuan dalam menjalankan penelitian. 

Penyusunan Roadmap Penelitian Pascasarjana UIN Syekh Ali Hasan Ahmad 

Addary Padangsidimpuan dimaksudkan untuk memberikan panduan dan arahan bagi 

setiap peneliti  dalam melaksanakan kegiatannya.  

Tujuan disusunnya roadmap penelitian pada intinya adalah untuk menjadi arah 

dan pedoman dalam pelaksanaan dan pengembangan penelitian yang bersifat terpadu 

untuk mengoptimalkan potensi sumberdaya dosen dan infrastruktur yang dimiliki 

Pascasarjana UIN Padangsidimpuan. Diharapkan, kegiatan penelitian yang dilakukan 

secara terpadu, modern, bermutu, dan berbasis teknologi informasi, akan menjadi modal 

dan kekuatan dasar dalam pengembangan penelitian di Universitas. 

Roadmap Penelitian adalah Roadmaps Penelitian yang mengintegrasikan 

segenap potensi sumber daya untuk dapat mengarahkan perencanaan penelitian secara 

berkesinambungan selama kurun waktu 5 tahun ke depan (2023-2027). 

Oleh karenanya Roadmap Penelitian adalah Roadmaps Penelitian menjadi arah 

kebijakan dan pengambilan keputusan dalam pengelolaan penelitian institusi dalam 

jangka waktu 5 (lima) tahun.  

Dengan tersedianya Roadmap Penelitian ini diharapkan Pascasarjana UIN Syekh 

Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan dapat mengagendakan, memberikan 

dukungan pelaksanaan dan pembiayaan bagi setiap peneliti         sesuai dengan 

kebutuhan masyarakat dalam membantu Pascasarjana UIN Syekh Ali Hasan Ahmad 

Addary Padangsidimpuan  guna memberi masukan tentang organisasi, manajemen, 

tugas-tugas dan agenda Nasional bidang pengembangan ilmu pengetahuan dan 

teknologi. Selain itu juga diharapkan seluruh sivitas akademika dapat 

mengimplementasikan teori-teori dan teknologi-teknologi yang telah dipelajarinya ke 

dalam suatu karya nyata dalam mengembangkan kepekaan dan kepedulian terhadap 

berbagai perkembangan paradigma kehidupan. 

 

C. Dasar Penyusunan Roadmap Penelitian 

Dokumen yang digunakan sebagai acuan dalam penyusunan Roadmap Penelitian 

ini adalah: 

1. UU No. 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Nasional. 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 8  

2. PP No 5 Tahun 2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 

2011-2014 

3. Undang–Undang Republik Indonesia Nomor. 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi 

4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia 

Nomor 26 Tahun 2015



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 9  

 

D. Landasan pengembangan p a s c a s a r j a n a  

Visi 

Menjadi Pascasarjana yang Unggul dalam Membangun Masyarakat yang Saleh, Moderat, 

dan Cerdas dengan Paradigma Keilmuan Teoantropoekosentris (al-Ilahiyah al-Insaniyah 

al-Kauniyah) Tahun 2029 

Misi 

1. Membangun Sistem Manajemen dengan Tata Kelola dan Budaya Mutu yang Baik (Good 

University Governance and Culture) secara Efektif, Efesien, Transparan dan Akuntabel 

Berbasis Teknologi Informasi dan Komunikasi Menuju Pascasarjana Bertaraf 

Internasional. 

2. Mengembangkan Jaringan Kerja Sama (Networking) dengan Lembaga-Lembaga 

Pendidikan, Penelitian, Sosial Keagamaan, Keuangan, Industri Halal, Hukum, 

Komunikasi, Penyiaran, dan Pemangku Kepentingan (Stakeholders) di Tingkat Regional, 

Nasional dan Internasional. 

3. Menyelenggarakan Pendidikan Ilmu-Ilmu Keislaman, Humaniora, Sosial, dan Alam 

Berbasis Teoantropoeko-sentris (al-Ilahiyah al-Insaniyah al-Kauniyah) untuk 

Meningkatkan Produktivitas dan Daya Saing Pendidikan dalam Menyahuti Dinamika 

Globalisasi. 

4. Mengembangkan Penelitian dan Publikasi Ilmiah dalam Ilmu-Ilmu Keislaman, 

Humaniora, Sosial, dan Alam Berbasis Teoantropoekosentris dengan Pendekatan 

Interdisipliner, Multidisipliner dan Transdisipliner untuk Memperkuat Moderasi 

Beragama dan Kerukunan Umat Beragama. 

5. Menginternalisasikan Nilai-Nilai Keislaman, Kemoderenan, Keindonesian, dan Kearifan 

Lokal dengan Pendekatan Community Base Research untuk Kerukunan Umat Beragama, 

Pengabdian dan Pemberdayaan Masyarakat. 

Tujuan 

1. Menyelenggarakan Tata Kelola dan Budaya Mutu yang Baik (Good University 

Governance and Culture) secara Efektif, Efesien, Transparan dan Akuntabel Berbasis 

Teknologi Informasi dan Komunikasi. 

2. Meningkatkan Mutu Pendidik dan Tenaga Kependidikan Melalui Manajemen Sumber 

Daya Manusia yang Saleh, Moderat, Profesional, Unggul, Cerdas dan Berintegritas. 

3. Meningkatkan Kuantitas dan Kualitas Sistem Teknologi Informasi dan Komunikasi Secara 

Terintegrasi untuk Aksesibilitas Pelayanan Akademik dan Non-akademik. 

4. Meningkatkan Kuantitas dan Kualitas Kerja Sama (Networking) dengan Lembaga-

Lembaga Pendidikan, Penelitian, Sosial Keagamaan, dan Pemangku Kepentingan 

(Stakeholders) dalam dan Luar Negeri. 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 10  

5. Meningkatkan Mutu Pendidikan dan Pembelajaran Ilmu-Ilmu Keislaman, Humaniora, 

Sosial, dan Alam Berbasis Teoantropoekosentris (Al-Ilahiyah Al-Insaniyah Al-Kauniyah) 

untuk Meningkatkan Produktivitas dan Daya Saing Pendidikan dalam Menyahuti 

Dinamika Globalisasi. 

6. Membangun Karakter, Bakat, Minat, Kreatifitas, Kepemimpinan dan Keterampilan 

Kewirausahaan (Enterpreneurship) Mahasiswa yang Saleh, Moderat, Profesional, Unggul, 

Cerdas dan Berintegritas dalam Menyahuti Dinamika Globalisasi. 

7. Menghasilkan Penelitian dalam Rumpun Ilmu Keislaman, Humaniora, Sosial, dan Alam 

Berbasis Teoantropoekosentris dengan Pendekatan Interdisipliner, Multidisipliner dan 

Transdisipliner untuk Meningkatkan Daya Saing Pendidikan, Memperkuat Moderasi 

Beragama dan Kerukunan Umat Beragama. 

8. Meningkatkan Publikasi Ilmiah dan Suasana Akademik Dosen dan Mahasiswa pada Taraf 

Nasional dan Internasional untuk Meningkatkan Daya Saing Pendidikan. 

9. Meningkatkan Pengabdian dan Pemberdayaan Masyarakat Berbasis Kebutuhan 

(Community Based) dengan Nilai-Nilai Keislaman, Kemoderenan, Keindonesian, dan 

Kearifan Lokal untuk Memperkuat Kerukunan Umat Beragama, Pengabdian dan 

Pemberdayaan MasyarakatVisi Pascasarjana 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 11 

 

 

E. Peta jalan penelitian 

Kegiatan penelitian yang diamanat Undang-Undang Pendidikan Tinggi No. 12 

Tahun 2012 merupakan Salah satu tugas pokok dan fungsi Perguruan Tinggi terkait 

Tridharma Perguruan Tinggi. Kegiatan penelitian berperan untuk memajukan 

kesejahteraan umum dan mencerdaskan kehidupan bangsa. Pelaksanaan kegiatan 

penelitian melalui proses perencanaan, pelaksanaan, evaluasi dan dokumentasi. Hasil 

penelitian dapat digunakan dalam pengembangan ilmu pengetahuan untuk peningkatan 

kesejahteraan masyarakat dan daya saing bangsa.  

Merespon kebijakan tersebut,  Program Magister telah berupaya menyusun 

roadmap penelitian yang jelas, terarah, dan terukur, yang dituangkan dalam Roadmaps 

Penelitian (Roadmap Penelitian) untuk jangka waktu lima tahun. Roadmap tersebut 

merupakan dokumen formal yang berisi visi, strategi pencapaian dan tema penelitian 

unggulan institusi, termasuk topik-topik riset yang harus diacu oleh seluruh Pelaksana 

Penelitian di  Program Magister. Dalam penyusunan Roadmap Penelitian,  Program 

Magister telah memperhatikan berbagai aspek strategis, antara lain: Visi dan Misi 

Universitas dan UPPS,  dan analisi SWOT dan kerangka kebijakan dan roadmad 

penelitian.   

Demi kelancaran teknis operasional kegiatan penelitian di lingkungan  Program 

Magister, maka disusunlah Roadmap Penelitian  Program Magister. Roadmap ini 

disusun dengan memperhatikan dan mempertimbangkan keragaman subyek keilmuan 

yang berada pada Rumpun Ilmu pendidikan, ekonomi IslamHukum, sedangkan untuk 

subyek-subyek lain yang tidak berada dan tidak diprogramkan pada Rumpun Ilmu 

Hukum namun masih relevan, diselenggarakan melalui skema sinergi dan kolaborasi, 

baik antar prodi, antar Rumpun Ilmu, antar perguruan tinggi, atau antar kelembagaan 

pada skala yang lebih luas secara nasional maupun internasional.  

Roadmap penelitian Pascasarjana UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan sebagai payung dari seluruh penyelenggaraan penelitian dan PkM di 

lingkungan  institute, dijabarkan ke dalam Roadmap seluruh bidang keahlian yang 

masing-masing dikoordinasikan oleh kelompok riset yang berada pada setiap Rumpun 

Ilmu. Ketua kelompok Riset adalah mitra pascasarjana baik dalam merencanakan 

kebijakan maupun merealisasikan kebijakan penelitian di lingkungan universitas. 

Roadmap penelitian pada program studi direalisasikan berdasarkan bidang kajian yang 

dikonsentrasikan ke dalam beberapa sub tema penelitian, diantaranya: Pembangunan 

Pendidikan, ekonomi, hukum, komunikasi dan dakwah dan pendidikan matematika. 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 12 

 

Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan mempunyai core bidang ilmu pada dimensi  . Penelitian yang 

dilakukan baik dalam bentuk teoritis maupun aplikatif oleh civitas akademika diarahkan 

untuk sejalan dengan core bidang ilmu tersebut. 

Pada saat yang sama, Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali Hasan 

Ahmad Addary Padangsidimpuan ingin dikenal sebagai pusat penelitian.berikut 

roadmap penelitian 

 

Tema Penelitian pada Road Map Penelitian Program Studi Magister   

Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

disusun selaras dengan Prioritas Riset Nasional 2023-2027 dengan mengambil bidang 

Pendidikan, ekonomi, komunikasi, dan hukum. 

Selain itu, Penyusunan Road Map Penelitian  Pascasarjana Program Magister 

UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan turut mengadopsi berbagai 

kebijakan riset nasional seperti ARKAN (Agenda Riset Keagamaan Nasional) 

Kementerian Agama Republik Indonesia 2018-2028 yang ditetapkan berdasarkan 

Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam Kementerian Agama Nomor 6994 Tahun 

2018. 

ARKAN 2018 - 2028 disusun berdasarkan 4 (empat) tema besar yang menopang 

Visi dan Misi ARKAN 2018 – 2028, yaitu: 

1. Studi Islam 

2. Pluralisme dan Keragaman 

3. Integrasi Keilmuan  

4. Kemajuan Globalisasi 

  masuk dalam Tema ke-4 tentang Pluralisme dan Keragaman. ARKAN 2018 – 

2028 menetapkan Pengembangan   yang merupakan core  Pascasarjana Program 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 13 

 

Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan adalah salah satu Sub-

Tema dalam Agenda Riset Keagamaan Nasional (ARKAN). Penyusunan Road Map 

Penelitian Program Studi Magister   Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan juga mengikuti perkembangan keilmuan dan  

Hukum di Indonesia dan dunia. Dalam Workshop yang dilakukan bersama para 

stakeholder dari kalangan praktisi, pengambil kebijakan dan juga akademisi bidang 

Pendidikan, ekonomi, komunikasi dan dakwah serta Hukum Islam, dirumuskan 

beberapa tema penelitian yang menjadi core pengembangan riset  Pascasarjana Program 

Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 14 

 

F. Sumber daya penelitian 

1. Dosen  

Dosen pada  memiliki status Aparatur Sipil Negara dan sebagai Dosen tetap 

pada UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. Kualifikasi 

pendidikan minimal S3 dari berbagai bidang kajian keilmuan yang relevan dengan 

bidang Rumpun Ilmu Ekonomi.  

Dalam memperlancar pelaksanaan penelitian, Dosen didukung tenaga 

kependidikan, meliputi: pustakawan, laboran, teknisi dan petugas pelaksana 

administratif lainnya, yang merupakan Tenaga Kependidikan Pasacasarjana UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

2.Mahasiswa  

Dalam pelaksanaan tugas-tugas penelitian keterlibatan mahasiswa sangat 

diperlukan. Kolaborasi penelitian Dosen dan Mahasiswa dibutukan guna menambah 

pengelaman penelitian mahasiswa. Adapun Keterlibatan mahasiswa dalam bidang 

penelitian adalah sebagai berikut:  

a. Identifikasi permasalahan yang dialami oleh kelompok mitra kegiatan penelitian  

b. Pengolah data 

c. Terlibat dalam penyiapan sarana dan prasarana  

d. Mempersiapkan daftar hadir peserta kegiatan  

e. Mendampingi peserta dalam aplikasi praktik peralatan, dan mendampingi peserta 

dalam pelaksanaan program penyuluhan, pelahitan hingga pendampingan.  

f. Menyusun notulensi kegiatan, melakukan survei evaluasi kegiatan kepada para 

peserta.  

g. Dilibatkan dalam penyusunan laporan akhir kegiatan.  

3.Sumber Dana Penelitian 

Adapun sumber Dana penelitian diperoleh dari: 

a. Hibah Penelitian Kemenag Pusat 

b. Hibah Penelitian BOPTN  

c. Hibah Penelitian BAZNAS 

d. Adanya tawaran kerjasama penelitian dari pemerintah swasta, pemda dan BUMN. 

e.  Otonomi daerah yang memberikan peluang kepada perguruan tinggi untuk lebih 

berperan dalam menunjang pembangunan di daerah khususnya melalui kegiatan 

penelitian dan pengkajian 

 

 

 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 15 

 

 

 

 

 

 

 

G. Sasaran program strategis dan indikator kinerja 

 

         Terdapat lima sasaran road map penelitian yang akan dicapai oleh civitas akademika 

Program Studi Magister   Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad 

Addary Padangsidimpuan, yaitu: 

1. Pengembangan tradisi penelitian 

2. Penguatan Metodologi Riset dan Kapasitas Meneliti 

3. Memperoleh Dana Hibah Penelitian 

4. Diseminasi Hasil Penelitian 

5. Publikasi Karya Tulis Ilmiah 

Penjelasan: 

Sasaran Road Map # 1: Pengembangan Tradisi Penelitian 

Pengembangan tradisi penelitian di kalangan civitas akademika Program Studi Magister   

Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

berupaya untuk membentuk semangat meneliti dan mengembangkan tradisi ilmiah. 

Ini dilakukan untuk mencapai target: 

1. Pengembangan jurnal ilmiah 

2. Pembentukan lembaga/kelompok riset 

Untuk mencapai tujuan tersebut, berikut ini adalah beberapa program yang akan 

dijalankan: 

1. Pelatihan pengelolaan jurnal ilmiah 

2. Workshop pembentukan dan upgrading lembaga/kelompok riset 

TARGET 

(Jumlah) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

202

7 

1 Pengembangan jurnal ilmiah 1 2 4 4 4 

2 Pembentukan lembaga/kelompok 

riset 

1 2 4 4 4 

 

PROGRAM 

(Frekuensi Kegiatan) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

202

7 

1 Pelatihan pengelolaan jurnal ilmiah 1 1 1 1 1 

2 Workshop Pembentukan & 

Upgrading lembaga/kelompok riset 

1 1 1 1 1 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 16 

 

Sasaran Road Map # 2: Penguatan Metodologi Riset dan Kapasitas Meneliti 

Penguatan Metodologi Riset dan Kapasitas Meneliti dosen Program Studi Magister   

Pascasarjana Program Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

berupaya untuk membekali para dosen dan mahasiswa dengan kemampuan meneliti 

yang terdiri dari: 

1. Penguasaan metodologi riset kualitatif 

2. Penguasaan metodologi riset kuantitatif 

3. Penguasaan teknik menulis ilmiah 

Untuk mencapai sasaran ini program yang akan dilaksanakan adalah: 

1. Pelatihan Metodologi Penelitian Kualitatif (Setiap Tahun) 

2. Pelatihan Metodologi Penelitian Kuantitatif (Setiap Tahun) 

3. Pelatihan software Eviews, SPSS, dan Software Penelitian Lainnya (Setiap Tahun) 

4. Workshop teknik menulis ilmiah (Setiap Tahun) 

5. Mentoring penulisan karya tulis ilmiah (Setiap Tahun) 

TARGET 

(Jumlah Dosen) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

202

7 

1 Penguasaan metodologi riset kualitatif 30 41 45 50 60 

2 Penguasaan metodologi riset 

kuantitatif 

30 41 45 50 60 

3 Kemampuan teknik menulis ilmiah 41 45 50 60 90 

 

PROGRAM 

(Frekuensi Kegiatan) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

202

7 

1 Pelatihan Metodologi Penelitian 

Kualitatif 

1 1 1 1 1 

2 Pelatihan Metodologi Penelitian 

Kuantitatif 

1 1 1 1 1 

3 Pelatihan software Penelitian 1 1 1 1 1 

4 Workshop teknik menulis ilmiah 1 1 1 1 1 

5 Mentoring penulisan karya tulis 

ilmiah 

1 1 1 1 1 

Sasaran Road Map # 3: Peningkatan Kemampuan memperoleh dana hibah 

penelitian 

Dosen dan mahasiswa Program Studi Magister   Pascasarjana Program Magister UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan diupayakan untuk mampu 

memperoleh dana hibah (research grant) penelitian dari berbagai lembaga yang 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 17 

 

konsen dengan penelitian di dalam maupun di luar negeri. Target yang diharapkan 

adalah: 

1. Memperoleh dana hibah penelitian lokal 

2. Memperoleh dana hibah penelitian nasional 

3. Memperoleh dana hibah penelitian internasional 

Untuk mencapai target tersebut, program yang akan dijalankan adalah: 

1. Workshop “Cara Jitu Memperoleh dana hibah penelitian nasional dan   internasional” 

2. Pendampingan penyusunan proposal penelitian untuk hibah nasional dan 

internasional 

 

TARGET 

(Jumlah) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

20

27 

1 Memperoleh dana hibah penelitian local / 

UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan 

1 2 3 4 5 

2 Memperoleh dana hibah penelitian nasional 2 4 6 8 10 

3 Memperoleh dana hibah penelitian 

Internasional 
1 1 1 2 2 

 

PROGRAM 

(Frekuensi Kegiatan) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

20

27 

1 Workshop “Cara Jitu Memperoleh dana 

hibah penelitian nasional dan internasional” 
1 1 1 1 1 

2 Pendampingan penyusunan proposal 

penelitian untuk hibah nasional dan 

internasional” 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

Sasaran Road Map # 4: Peningkatan Diseminasi dan Presentasi Hasil Penelitian 

Dosen dan mahasiswa Program Studi Magister   Pascasarjana Program Magister UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan diupayakan untuk mampu 

menghasilkan karya tulis ilmiah untuk dipreentasikan dalam seminar nasional atau 

internasional. Target yang diharapkan adalah: 

1. Presentasi dan publikasi prosiding seminar nasional 

2. Presentasi dan publikasi prosiding seminar internasional 

Untuk mencapai target tersebut, program yang akan dijalankan adalah: 

1. Pendampingan (coaching) penulisan karya ilmiah 

2. Bantuan/insentif presentasi seminar nasional dan internasional bagi dosen dan 

mahasiswa 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 18 

 

 

TARGET 

(Jumlah Dosen) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

202

7 

1 Presentasi dan publikasi 

prosiding seminar 

Nasional 

2 4 6 8 10 

2 Presentasi dan publikasi 

prosiding seminar 

Internasional 

1 2 3 4 5 

PROGRAM 

PROGRAM 

(Frekuensi Kegiatan) 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26 

202

7 

1 Pendampingan (coaching) 

penulisan karya ilmiah 

1 2 3 4 5 

2 Bantuan/insentif presentasi 

seminar nasional 

dan internasional 

1 1 1 1 1 

 

Sasaran Road Map # 5: Peningkatan Jumlah Publikasi Karya Ilmiah 

Dosen dan mahasiswa Program Studi Magister   Pascasarjana Program Magister UIN 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan diupayakan untuk mampu 

menerbitkan karya tulis ilmiah dalam bentuk buku, artikel jurnal nasional 

terakreditasi dan internasional bereputasi. 

Target yang diharapkan adalah: 

1. Menerbitkan buku ilmiah 

2. Menerbitkan artikel di jurnal terakreditasi nasional 

3. Menerbitkan artikel di jurnal internasional 

Untuk mencapai target tersebut, program yang akan dijalankan adalah: 

1. Training serial metodologi penelitian Hukumdan bisnis Islam 

2. Workshop Publikasi Ilmiah Jurnal Nasional Terakreditasi dan Internasional 

Bereputasi 

3. Pendampingan (coaching) penulisan karya ilmiah 

4. Penerjemahan 

5. Bantuan/insentif penelitian/publikasi ilmiah bagi dosen dan mahasiswa 

TARGET 

(Jumlah Terbitan) 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 Menerbitkan buku ilmiah 1 2 3 4 5 

2 Menerbitkan artikel di jurnal 

terakreditasi Nasional 

3 6 9 12 15 

3 Menerbitkan artikel di jurnal 

internasional 

3 4 5 6 7 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 19 

 

PROGRAM 

PROGRAM 

(Frekuensi Kegiatan) 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 Training serial metodologi penelitian    1 1 1 1 1 

2 Workshop Publikasi Ilmiah Jurnal 

Nasional Terakreditasi dan 

Internasional Bereputasi 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

3 Pendampingan (coaching) penulisan 

karya Ilmiah 

1 2 3 4 5 

4 Penerjemahan 1 2 3 4 5 

5 Bantuan/insentif penelitian/publikasi 

ilmiah bagi dosen dan mahasiswa 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roadmap  Penelitian Pascasarjana 20 

 

H. penutup 

Akhirnya, secara bertahap, Road Map Penelitian Program Magister   Pascasarjana 

Program Magister UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan diupayakan untuk 

merealisasikan tujuan Program Studi Magister   Pascasarjana Program Magister UIN Syekh 

Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan menjadi “Pascasarjana Unggulan dalam 

Penelitian dan Publikasi Karya Tulis Ilmiah Berkelas Internasional”. Adapun penelitian yang 

dilakukan diupayakan untuk menghasilkan karya ilmiah yang bermanfaat dan berdampak 

dalam pengembangan keilmuan dan pengembangan masyarakat.  


